1

黑龙江省妇女联合会
文件

黑 龙 江 省 教 育 厅

黑妇联字〔2019〕3号

关于举办“农信杯”黑龙江省

妇女创业创新大赛的通知

各市（地）妇联、各普通高校：

按照国家和省委关于推动创新创业高质量发展、打造

“双创”升级版的相关要求，为进一步深入推进“创业创新

巾帼行动”，搭建妇女创业创新展示和服务平台，引导社会

资源与女性项目有效对接，激励全省妇女投身创业创新，以

优异成绩庆祝新中国成立 70 周年，省妇联、省教育厅决定

于 2019 年 3 月至 5 月联合举办全省妇女创业创新大赛（以

下简称“大赛”）。本次大赛由黑龙江省农村信用社联合社冠

名支持。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象及条件

1.赛事分企业组和创业组。参赛对象面向全省，有意向

2

在黑龙江创业的创客团队和已经在黑龙江登记注册的创业

主体均可报名。参赛企业和创客团队的项目创始人、主要负

责人为女性或核心成员至少有 1名女性。

2.企业组具体条件为：符合《中小企业划型标准规定》

（工信部联企业〔2011〕300 号）的小微企业；参赛项目已

进入市场、具有创新能力和良好发展潜力；参赛企业经营规

范、社会信誉良好、无不良记录；女性持股比例不低于 10%。

3.创业组具体条件为：在本届大赛报名截止日前未进行

企业注册，参赛项目创新强、有特色，具有成长性和投资价

值，并有创业计划的团队；参赛项目拥有合法的知识产权，

无产权纠纷，相关创意、产品、技术及专利归参赛团队所有；

核心成员不少于 3人，且均已年满 18 周岁。

4.参赛者应诚信参赛，对不符合参赛资格或弄虚作假者，

组委会将取消其参赛资格，已获奖的收回相关奖励。

5.参赛者须承诺所拥有知识产权归属或来源正当合法，

未侵犯他人知识产权或商业秘密，若因此产生纠纷，组委会

不承担任何责任。

6.参赛选手社会信誉良好，参赛项目经营规范，符合国

家现行法律法规和国家产业政策;

7.参赛项目名称规范，在参赛过程中，不得随意改变项

目名称。

8.参赛者必须全程参与大赛的各个环节，参加路演人员

3

须为女性创始人或女性负责人，中途不得换人或顶替，否则

取消参赛资格。

二、大赛流程

大赛分启动、推荐、初评、复赛、赛前培训、决赛六个

阶段。

（一）启动（3月中旬〜4 月上旬）

印发大赛通知，向社会广泛发布大赛启动消息。

（二）推荐（4月中旬〜4 月末）

1.各市（地）妇联、各普通高校推荐。各市（地）妇联、

各普通高校应举办相关的选拔竞赛，对胜出者进行推荐，也

可结合各自实际直接推荐,或联合有关部门共同推荐。

2.社会推荐。有关企事业单位、科研院所、社会组织等

推荐。

（三）初评（5月初〜5 月上旬）

各市（地）妇联、各普通高校按要求上报推荐的选手

报名表及相关的项目书，省妇联组织相关专家通过书面评审

的方式，对各市（地）妇联、各普通高校推荐的参赛项目按

相应标准进行评审打分，筛选出企业组 10 个，创客组 10 个，

共计 20 个项目进入复赛。

（四）复赛（5月上旬）

进入复赛的项目，通过现场路演的方式，经专家评审打

分，最终取企业组 5 个，创客组 5 个，共计 10 个项目，进

4

入决赛环节。

（五）赛前培训（5月中下旬）

省妇联邀请资深专家对进入决赛的选手进行赛前培训

指导。

（六）决赛（5月中下旬）

采取项目路演、现场答辩、专家点评等方式评选出相关

奖项。

三、奖项设置及表彰奖励政策

企业组一等奖 1名，奖金 3万元；二等奖 2名，奖金 2

万元；三等奖 2名，奖金 1万元。创业组一等奖 1名，奖金

2万元；二等奖 2名，奖金 1万元；三等奖 2名，奖金 5000

元。入围复赛未进入决赛的项目设为优秀奖。大赛根据各地、

各单位推荐情况设优秀组织奖若干。颁发相应证书、奖杯、

奖牌。

在符合国家、省政策要求的条件下，获奖项目可优先给

予相关融资服务、对接导师、培育孵化及其他政策支持。如：

优先推荐给大赛相关创投机构洽谈融资合作事项；优先争取

省农信社的信贷额度支持；优先入驻省女创业者协会创绘空

间孵化园—女性创业孵化基地，并配备创业导师，享受优质

的创业孵化服务；等等。

四、相关要求

（一）整合资源，合力推进。成立全省妇女创业创新大

5

赛组委会。组委会成员由省妇联、省教育厅、省女创业者协

会、省创新创业教育指导委员会相关人员担任。组委会下设

办公室，办公室设在省妇联发展部。组委会办公室成员由省

妇联发展部、省教育厅高教处、省女创业者协会秘书处、省

创新创业教育指导委员会秘书处的具体工作人员组成。此次

大赛实行分工负责制，各部门要密切配合，协调联动，推动

大赛取得实效。

（二）严格步骤，有序实施。大赛组委会办公室将根据

大赛实施步骤制定工作流程，明确各阶段任务，严格按时间

推进大赛进程。各市（地）妇联、各普通高校要高度重视，

加大宣传，认真做好大赛组织、项目及团队的选拔推荐工作。

要深入挖掘女性创业创新先进典型，大力宣传女性创业创新

成果，充分展示女性创业创新风采，积极营造全社会关注、

支持妇女创业创新的良好氛围。请各市（地）妇联、各普通

高校以市（地）、高校为单位于 2019 年 4 月 30 日前至少推

荐 5个优秀项目参加初评，将推荐初评的参赛“全省妇女创

业创新大赛报名表”和“项目书”电子版发至大赛邮箱，纸

质件一式 5份邮寄至大赛组委会。

（三）跟踪服务，保证实效。省妇联、省教育厅联合为

创业妇女提供创业跟踪指导，为其享受优惠政策提供相应服

务。省女创业者协会促进“创业导师”与获奖者的深度对接，

协调导师为获奖者免费提供创业指导和帮助，提升创业项目

6

落地实施后的成功率。各级妇联组织、教育主管部门、各普

通高校要积极协调相关创投服务机构、投资基金、规模企业

和政府部门等关注参赛项目，为优秀项目对接创业培训、创

业指导、项目孵化、融资和发展政策等服务。

大赛组委会电子邮箱：hljfncy@163.com

省妇联联系人：王中强 王 昭

联 系 电 话: 0451—53643749 53643691

省教育厅联系人：王跃然 刘 洋

联 系 电 话: 0451-53627347

省女创业者协会联系人：张丽楠 鲁欣

联 系 电 话：0451-53667865 18246187088

材料邮寄地址：哈尔滨市南岗区阿什河街 9号省妇联发

展部（全省妇女创业创新大赛组委会办公室）

附件: 1.全省妇女创业创新大赛报名表

2.项目书模板

黑龙江省妇女联合会 黑龙江省教育厅

2019 年 3 月 22 日

mailto:hljndxscy@163.com

7

附件 1

全省妇女创业创新大赛报名表
团队名称 市地 团队人数

创始人信息

姓 名 性别 本人电话 电子邮箱

身份证号 政治面貌

通信地址 最高学历

团队成员信息

序号 团队职务 姓名 性别 电话 邮箱 身份证号 通信地址

1

2

3

4

5

项目名称

项目执行公司信息

工商注册名称 注册日期

营业执照号 企业法人

注册地址 联系电话

经营地址 注册资金

所属行业 控股股东持股比例

主营业务范围 雇员人数

上一会计年度经营信息

总资产 净资产

主营业务收入 主营业务利润

总收入 净利润

项 目 信 息

是否获得专利 是□ 否□

专利详情

是否获得投资 是□ 否□

所获投资详情

是否获得其他大赛奖项 是□ 否□

获奖信息

项 目 简 介

8

附件 2

项目书模板

一、项目书包含的主要内容

1.项目名称

2.管理者介绍

包括个人或团队。

3.项目概述与创意

4.项目书内容主体

包括项目预算与实施情况、盈利模式及财务状况、融资

方案和回报、经营管理和运作方案、市场及竞争分析、营销

策略及项目操作可行性、项目成效或预期效果等。

5.其他事项

二、排版板式要求

1.打印及纸张

使用 A4 规格的纸张，左边距 2.75cm，右边距及上下边

距 2.5cm，页眉页脚 1.5cm，全文行距 22 磅，装订线在左侧。

页号打在页下方，宋体五号，居中。

2.封面

使用统一格式，题目黑体三号，居中。

3.目录

9

“目录”两字为黑体 3号，居中，下面空一行。第一层

次标题“一、”顶头，黑体、小四号，第二层次缩进一字，

宋体，小四号，第三层次再缩进一字，宋体，小四号……，

页码加小括号，页码前为连续的点，垂直居中。如果采用“1”、

“1、1”、“1、1、1”的形式，则每层缩进半字。

4.正文

正文采用仿宋体，小四号，每段开头空两字，字数一般

不少于 1500 字。

5.标题

所有标题左侧空两字，数字标题从大到小的顺序写法应

为:“一、”，“(一)”，“1、”，“(1)”，“” 的形式，黑体，小

四号，左侧空两字，或者采用“1”、“1、1”、“1、1、1”……

的形式，黑体，小四号，左侧顶格。

6.图表（照片）

正文中出现图表时，调整行距至所需大小，返回正文再

将行距调整为 22 磅。文中出现照片同图表要求。